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EKSTRAKTI | PROCESVERBALIT
Té mbledhjes se pare te Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) | mbajtur me daté 24.02.2023

Z. Alban Zogaj nénkryetar i Komunés se Prishtinés, e hapi mbledhjen e pare duke i pérshéndetur té
pranishmit, dhe i njoftojé me rendin e dités.

Nén udhéheaqjen e nénkryetarit Alban Zogaj, &shté mbajtur mbledhja e radhés e Késhillit Komunal pér Siguri
né Bashkési né Komunén e Prishtinés. N& kété takim né t& cilin morén pjesé pérfagésuesit komunal,
pérfagésuesit e késhillave té bashkésisé, pérfagésuesit e komuniteteve, pérfagésuesit e grupeve fetare,
pérfagésues nga Policia e Kosovés, etj.

Kryesuesi theksol se éshté privilegj g& merr pjesé né kété takim. Ai pyeti t& pranishmit nése kané pér té
shtuar ndonjé tematik, pér ta vendosur si piké e réndit té dités pér tu diskutuar né késhill.

Njézéri u miratua ky
Rend Dite
Miratimi i ekstraktit t& procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
Miratimi i Planit te veprimit Planit dinamik te punés;
Vlerésimi mbi ¢éshtjen e sigurisé ne Kryegytet, informate nga policia e Kosovés;

Situata ne Komuné me ndrigim, parkingje, mbeturina dhe pastrimin e rrugéve;

Siguria ne shkolla, pérdorimi i substancave narkotike dhe bartja e mjeteve te rrezikshme;
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Situata me gené endacak ne Komunén e Prishtinés;
7. Te ndryshme.
Njézéri u miratua ky.

Pika e paré

Miratimi i ekstraktit te procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
Njézéri u miratua ekstrakti i mbledhjes se kaluar.

Pika e dytg
Miratimi i Planit te veprimit dihe lanit dinamik te punés.

Hetem Kupina-= kam studiuar ne pérpikéri, uné mendoj qe tani duhet miratohet e ne takimet e ardhme kur
te komunikohet ndonjé rend dités mund te shtojmé ndonjé pike tjetér.

Betim Abdullahu- kérkoj nga kryesuesi ge te hyj edhe ndonjé pike te caktuar pér komitete pér komunitete.



Alban Zogaj- ju falénderoj pér piken &shté kérkesé e drejte.

Njézéri u miratua pika e dyte.

Pika e trete

Vlerésimi mbi ¢éshtjen e sigurisé ne Kryegytet, informate nga policia e Kosovés

Melihate Sefedini stacioni policor veriu Prishtiné- ne pérgjithési gjendja &shté e gete dhe meritat me te
médha i kane banoret e zonés dhe puna e pamohueshme e zyrtareve policor ne terren.

Njé pérmbledhje e shkurt e disa shifrave, gjate vitit 2022 krahasuar me vitin 2023 kemi pasur njé ngritje te
rasteve me 4.13%.

Rastet ge kane shénuar rritje kane gene rastet e grabitjeve me 71.42%, por fatmirésisht te gjitha kéto raste
jané zbuluar. Rritje kane shénuar edhe rastet e viedhjeve, me se shumti jané shénuar ne rrjetet e marketeve
VIVA, pak 8shté edhe moskujdesi @ menaxhmentit te kétyre marketeve. Gjithashtu kane shénuar rritjet
rastet e dhunés familjare 27.17%, rastet e posedimit te substancave narkotike 15.38% dhe rastet mbaijtje
posedim te armeve me 20.72%

Zbritje ne Iéndime te lehta trupore me minus 17.59%, léndim i rende truporé minus 41.17% rastet e
dhunimeve minus 33.33%, rastet e vjedhjeve te renda minus 19.23%, asgjésim apo démtim i pasurisé minus
16.47%, zjarrvénés minus 31.25% gjithashtu aksidentet e trafikut me minus 4.23%.

(éshtja e sigurisé dhe te numri i rasteve pér muajin janar dhe shkurt te vitit 2023, ne muajin janar kemi
pasur rritje te rasteve pér rreth 9% krahasuar me vitin e kaluar ndérsa ne muajin shkurt kemi njé rénie
drastike te rasteve ge tani nése e marrim krahasimin e vitit 2022 dhe 2023 janar-shkurt jemi me numér te
njéjté te rasteve.

Stacioni policor veriu dhe komplet Drejtoria Rajonale e Policisé Prishting, &shté ne zbatim te njé numri te
madh te planeve operative. Isha ndal tek plani operativ transporti i nxénésve, kété plan e kemi zbatuar pér
njé jave gjate zbatimit te tij kemi vérejtur parregullsi te médha tek operatoret te cilét bartin nxénés pér ne
shkolle, kemi hasur ne automjete te transportit me vite te paregjistruar, pa patenté shofer, kombi bus pa
ulése fare, ku ka pasur deri ne 35 nxénés te futur brenda ne kombi bus jashté ¢do norme.

Gjate muajit shkurt kemi mbajtur ligjérata me temén parandalimi i ngacmimeve seksuale ne katér shkolla
dhe kane qgene pjesémarrés 182 nxénés,

Po ashtu dy kérkesa i kemi pér Komunén e Prishtings:

Ne aférsi te stacionit policor veriu afér KFOR-it, esh& njé pike ushqyese pér genté endacak, kisha kérkuar
qe kjo pike te zhvendoset diku tjetér, sepse tani ne até lokacion ka frekuentim te madh te qytetareve.
Kérkesa e dyte pajisja me kontejner te rijng, sepse kontejnerét aktual jané jashté funksionit nga vjetérsia e
tyre.

Major Vjollca Hoti komandant ne stacionin policor jugu - do te raportoj disa nga pikat e réndésishme te
raporti tone,

Falénderojmé Komunén e Prishtinés pér bashk&punimin ge e kemi pasur ne vitin 2022, po ashtu Qendrén
pér Pune Sociale Prishting, pérkatésisht drejtorin Vehbi Mujku pér bashk&punimin ge e kemi pasur ge ka
ndikuar ne ngritje te nivelit te sigurisé dhe ne aspektin social te gytetareve te zonés se pérgjegjésisé.

Zona e pérgjegjésisé stacioni policor jugu dallon nga rajonet tjera me njé numér te larte te objekteve te
réndésisé se vecante, me ndértim te hovshém te objekteve te hanimeve, rritjes se zonés industriale, rritjes
se numrit te qytetaréve dhe zone ku zhvillohet jeta e natés dhe me kéto te dhéna kérkojné aktivitete shtese.
Gjate vitit 2022 kemi pasur rénie te numrit te rasteve pér 7.7%, rénie te numrit te incidenteve pér 19.9%,
rénie vjedhje e rende 0.6%, vepra grabitje rénie 41.7%, l1éndime te lehta trupore pér 13.13.4%, veprat
penale te armeve rénie 9.2%, ngritja e zbulushmerise se rasteve penale krahasuar me vitin p[paraprak kemi
ngritje pér 5.3 apo ne total pér 55.8, ngritje te zbulushmerise se incidenteve 6.6 % me shume se vitin
paraprak.

Shumica e shkollave te kryeqytetit gijenden ne kété zone, fal punés dhe pérkushtimit te zyrtaréve policor te
cilét kane gene te angazhuar ne planin operativ siguria ne shkolla, kemi arritur qe gjate vitit 2022 te mos



me u shénuar asnjé incident i natyrés se rende. Ne kété aspekt ka ndikuar direkt edhe Drejtoria pér Arsim,
pérgjegjésit e shkollave si dhe prindérit. Duke pasur parasysh dhunén ne familje Kosova &shté njé nder 7
vendet e botes ge ky projekt implementohet ge nga viti 2022 dhe vazhdon edhe kété vit, fal mbéshtetjes
nga KFOR-i, ge nga viti 2022 kemi edhe dhomén te cilén e shirytézojmé pér rastet e dhunés ne familje dhe
rastet me ndjeshméri gjinore. KLSP lagja e Spitalit dhe lagja Mat ka realizuar projektin ne shkollén fillore
“Pavarésia”, ka rregulluar pjesén e parkingjeve pér personelin e shkollés e cila ka ndikuar drejtpérdrejt tek
siguria pér nxénés.

Sfidat kane gene rritja e rasteve te dhunés ne familje dhe aktiviteteve policore ge ndérlidhen me kéto raste
25.9% me shume se vitin e kaluar.

Sfide e cila na pércjellé edhe ne vitin 2023 éshté mos regjistrimi i gytetareve sipas vendbanimit kjo e
véshtiréson shume punén policore.

Numri i madh i ankesave pér prishjen e rendit dhe getésisé publike, uroj ge kété vit te filloj implementimi i
rreguilores dhe kjo do te na e leht8sojé dukshém punén tone.

Mosrespektimi i orarit te punés po ndikon direkt ne siguriné e qytetareve tone, ku aty ndodhin edhe gjera
te tjera, nése komuna ndérmerr veprime konkrete ne kété drejtim, kjo do te ngrit nivelin e sigurisé.

Synimi jone gjate vitit 2023 te kemi ulje te veprés vjedhje e rende pér 2% si dhe veprés penale léndim trupor
pér 2%, ngritja e bashképunimit me komunitetin me gellim te identifikimeve dhe zgjidhjen e problemeve,
Tek te e ashtuquajtura “Lesna” shpresojmé te kemi bashké&punim me komunén pér vendasjen e kamerave,
ndricimit renovimi i saj, kjo do te ndikoj drejtpérsédreijti ne siguriné e gytetareve.

Zekerija Jonuzi toger shef i sek. Operatives Stacioni policor Qendra-stacioni policor gendra ka pasur njé vit
te suksesshé&m, ku kemi bere prezantimin e raportit te punés. Mungese te kushteve tjera por edhe pér
shkak te angazhimeve te shumta te planeve operative, besoj ge ja kemi dale dhe e kemi mbajtur siguriné
ne nivel. Konsiderojmé se hapja e sheshit “George Bush”, stacioni policor gendér ka hartuar dhe zbatuar
planin operativ pér festat e fund vitit, ku njé falénderim i ve¢canté i shkon Komunés se Prishtings té cilét na
kane pérkrahur ne kété plan operativ.

Viti 2023 ne baze te raportit te punés edhe objektivave ge i kemi pércaktuar jané péraférsisht te njéjta, me
theks te veganté do te jete shérbimi ndaj qytetarit pa dallim.

Céshtja e sh&nimit te pérvjetorit te 15-te te pavariésisé se Kosoveés, sic e dini ne baze te agjendés geveritare
po ashtu edhe komunés se Prishtings, ka gene njé pjesémarrje masive e qytetareve, ne kemi marr pjese
diku rreth 350 zyrtar policor ku gjithcka ka shkuar ne rregull.

Konsiderojm@ ge situatén e sigurisé e kemi ne kontroll te plote dhe nuk ka ndonjé indikacion pér rrezikim
ose pérkeqgésim.

Siguriné ne shkolla e kemi aset me viere, para jush e prezantoj zyrtarin policor Edmond Aliu i cili vazhdimisht
8shté ne kontakt me DKA-ne, drejtoret e shkollave, prindérit, ku nuk kemi pothuajse incidente serioze asnjé.

Veprimet operacionale lidhur me |8Bmosh kérkuesit disa jané duke u depértuar disave jané duke ju shaiptuar
gjoba.

Sa i pérket ¢éshtjeve te statistikave ne muajin janar kemi ulje te veprave penale ne 24%, dhuna ne familje
nga 11 ne muajin janar k&té mugj i kemi 8 raste, veprat penale te narkotikeve kane rénie 9 raste, kemi
ngritje te veprave penale komplet 78 ne 83, vepra penale kundér armeve kemi 24 me 17 te raportuara,
aksidente te trafikut jané ne rénie nga 107 ne 83 kurse gjoba te shgip&ruar &shté rritur nga 131 ne janar te
vitit 2022 tani kemi 183 gjoba dhe kemi njé rénie te aksidenteve ne trafik, jemi te kénaqur me aktivitetet
policore dhe me gjendjen e sigurisé.

Alban Zogaj- tani po e hapim pjesén e diskutimit.

Violeta Hasani- njé falénderim i vecanté shkon pér komunén e Prishtinés pér réndésiné ge iu jep KLSP-ve.
Artur Krasnigi- kam dy pyetje e para ka te beje me popullin ge kane ardhur nga luft&rat si Siria etj. A ka njé
plan pér kété problematike, ata nuk kane mjet identifikimi dhe shpeshheré paraqesin kércenim pér siguring



ne gytet. Pyetja e dyte me adoleshentet pa kujdesin e prindérve, disa prej tyre me te meta psikiké, Qendra
pér Pune Sociale nuk merret shume me kéto ¢éshtje, cofte marrja ne strehim ose marrja e te drejtés
prindérore késhtu ge mbesin ne rruge, kish gene mire me gjete njé plan dhe me u marr me kété ¢éshtje.
Zekeria lanuzi- pér ¢éshtjen e refugjateve ge e frekuentojné territorin e republikés se Kosovés, tani éshté
numri me i vogél i tyre, Drejtoria pér Migrim dhe te huaj i trajton kéto raste, nuk mund ti quajmé ge jané
ne situate rruge sepse jané dy gendra ne komunén e Prishtinés.

Melihate Sefedini- tashme k&ta emigrant me rregulloren e re nga Ministria e Punéve te Brendshme
qéndrojné ne gendrat e pritjes pér 15 dite dhe mbas késaj obligohen ge ata ta léshojné territorin e
republikés se Kosovés, Kufizimi lirisé se 18vizjes &shté vetém pas orés 22:00 para késaj jané te lire te dalin,
sa i pérket dokumenteve identifikuese nuk kane dokumente as nga vendet prej nga vijng, mirépo MPB ne
bashk&punim me Drejtaring pér Migrim dhe te Huaj, ju l&éshon disa fleta ge éshté fotografia e personit emri
dhe mbiemri gjithashtu dhe shteti prej nga vijné.

Vjollca Hoti- te miturit lémoshe kérkuesit ne rruge te cilét paragesin rrezik, policia e Kosovés ka plan te
vecant@ lidhur me ké&té temé, jo rrallé here i marrim i dérgojmé para gjykatés ku éshté edhe keqpérdorimi
i fémijéve nga prindérit. Kemi njési te vecanté e cila merret me trafikimin e qenieve njerézore, i marrim i
dérgojmé ne gjykate gjykata i dénon me ményrat e saj, késhtu ge problemi ne kété rast nuk éshté tek policia
dhe QPS-te, por tek vetédijesimi i qytetareve, gytetaret duhet ge mos te vazhdojné te japin {émoshé.

Vebi Mujku drejtori | QPS-se, pér ne éshté njé shqetésim ¢éshtja e fémijéve ne situate rruge, ku shumica e
tyre jané jashté komunés se Prishtinés dhe nga shteti i Shqgipérisé. E kemi formuar edhe njé grup Kosove-
Shqipéri pér parandalimin dhe frekuentimin e kétyre fémijéve. Sa i pérket bashképunimit me policing e
kemi hapur njé qendér ditore te cilén e financon komuna e Prishtings prej orés 8 deri ora 16, te gjithé
pérfituesit aty jané jasht® komunés se Prishtings vetém me gellim qe ta zbusim situatén. QPS-te nuk ka te
drejte te ndérhyjné tek fémijét pa prezencén e policisé se Kosovés, marrja e te drejtés prindérore éshté
veprim i cili merret prej giykatés. Plani éshté duke shkuar ne vazhdimési bashk&punimi me policing éshté
dhe dimé ge e gjitha éshté tek problemi tek qytetaret kemi bere shume marketing dhe debate qge gytetaret
te mos japin |&moshé.

QPS-ja e ka njé ndihme ne te holla njgheré ne muaj pér rastet sociale, ku ndoshta edhe pa kritere pérfitojné
ge mos te thirren ne kushte ekonomike. Si QPS secilin rast e referojmé ne komunén pérkatése, po ashtu se
bashku me policing edhe e b&mé transportin ne komunén pérkatése po ata prap kthehen kétu.

Qendrat ditore pér te moshuar, aty shpérndahet edhe shujta ditore pér te gjithé ata ge kane nevoje te
ushqgehen me kushte te renda pérve¢ komunés se Prishtinés pérmes kuzhinés gendrore, e kemi organizatén
jetimét e Ballkanit e cila ju ofron po ashtu njé sasi te shujtave.

Problem tjetér jané te pastrehét, por pér kété problem as komuna e Prishtings as Kosova as Evropa nuk ka
mundur me bere zgjidhje.

KLSP Dodona Safije Beseni te rinjté qe po géndrojné rrugéve, ne pjesén ku jemi ne ka shume te rijné te pa
kontrolluar prej prindérve ku pérdorin substanca narkotike jan& diku rreth moshés 11 deri 14 vjeg, ne
shkolla nuk i kontrollojng dalin ne arar te shkollés dhe deri vone jané rrugéve. Nuk ka asnjé klub rinor apo
aktivitet sportiv ge kéta fémijé mund te merren. 8renda parkut ndezin zjarr konsumojné substanca dhe
qytetarét rrezikohen prej tyre se ndonjéheré jané shurmne agresiv.

Pika e peste Siguria ne shkolla, pérdorimi i substancave narkotike dhe bartja e mjeteve te rrezikshme
Habib Qorri Drejtoria e Shérbimeve Publike Mbrojtje dhe Shpétim- DSHP ne kuadér te aktiviteteve te veta
pér te gjitha k&to ge u pérmenden ndrigimi, mbeturinat, mirémbajtjen e rrugéve, parkingu ju njoftoj ge nga
viti i kaluar ne kemi pasur njé vakum fillimisht te mirémbajtja e ndrigimit publik dhe ndérkohé ne pjesén e
dyte te vitit te kaluar jang nénshkruar kontratat diku jang 6 lloto, te cilat i pérfshijné rrugét e gytetit dhe
rrugét rurale. Ne kohen sa ishte vakumi shume rruge kane dale prej sistemit te mirémbajtjes, mirépo me
nénshkrimin e kontratave jemi aktivizuar ne te gjitha rrugét ne ményré ge ndrigimi publik te kthehet ne



publik dhe kéto kontrata pér shkak te procedurave te prokurimit kemi pasur vonesa, mirépo tash edhe kéto
kontrata jané nénshkruar dhe jemi ne pérgatitje te planit ne baze te kérkesave ge kemi pasur me qytetaret
dhe takimeve me gytetaret te fillojmé zgjerimin e ndrigimit publik.

Sa i pérket mirémbaijtjes se rrugéve jané aktivitete te cilat jané parapare ne kushte dimri dhe kété vit nuk
kemi pasur dimé&r me temperatura te uléta reshje bore dhe ngrica, tash jemi duke u pérgendruar me tepér
ne pastrimin e tyre gjate dités, natén nuk kemi te drejte te i pastrojmé sepse paragesim rrezik shkaku i
temperaturat jané te ula.

Me mbeturina edhe ne si komune nuk jemi te kénaqur pér shkak se jané duke u paraqitur probleme serioze
tek kompania regjionale pastrimi pér shkak te kapaciteteve, vjetérsisé se makinerive te tyre. Projektin vitin
e kaluar e kemi iniciuar pér kontejner te rijné ende &shté ne procedure te ankesave, mirépo edhe pér kété
vit &shté duke u planifikuar njé riorganizim i mbeturinave edhe me kompani private ne segmentet ku nuk
mjaftojné kapacitetet e kompanisé pastrimi.

Parkingjet publike &shté duke u zbatuar plani dhe rregullorja pér menaxhim te parkingjeve publike, ne
pérgjithési projekti dhe plani &shté duke u mirépritur nga qytetaret.

Kemi filluar edhe ndryshimin e rregullores qe se shpeijti shpresojmé qe do te prezantohet tek ju me te gjitha
vérejtjet sugjerimet dhe mangésité ge i ka pasur ne rregulloren e me hershme.

Mirsada Behluli pérfagésuese e komitetit te boshnjakeve si dhe kryesuese e komitetit pér komunitete ne
Komunén e Prishtings- te gjithé pérfagé&suesit e komuniteteve kane pasur ankesa pér deponite e
mbeturinave ne komune, rrugét te cilat i kane kéto probleme jané:

Deponia ne rrugén “Xhem Shasivari”, deponia ne rr. “Bajram Kelmendi”, hedhja jolegale ne Bernice te
Poshtme, ne Kalabri deponia e mbeturinave ne rr. “Sylejman Vugitérna”, afér Albi market, te kolektori ne
Kalabri deponia e mbeturinave gjithmoné e stérmbushur nga marketet ViVA fresh dhe Tregu i Gjelbér ku
me shume hedhen dhe mbushen prej tyre se sa nga qytetaret.

Ne komitetin pér komunitete njeri nga anétarét ka paraqitur njé problem ge ne shkollén “Xhevdet Doda”
tavanet jané te prishura dhe kjo paraget rrezik pér nxénésit, pér kété éshté e lajméruar drejtoresha e
Drejtorisé. Problem tjetér jané trotinetet elektrik neper tretuar ku jané rrezik pér qytetaret. Ne rr.
“Caraleva”, komuniteti ashkali i kane te nevojshém policet e shtrire pér shkak se ne até rruge vozitin shume
shpejt me vetura. Sa i pérket ¢éshtjet se sigurisé te gjithé jané shprehur se te gjithé jané te sigurt dhe nuk
kane probleme tjera.

Nénkryetari Alban Zogaj — kam njé porosi nga kryetari Rama, éshté ge te fillojmé me menduar se bashku
me policiné pér lirimin e trotuareve se bashku me zhurmén dhe genté endacak.

Andaj kryetari Rama ka kérkuar nga ne, njé strategji se simundemi me dale nga kjo situate, si¢ e keni vérejte
ne kemi filluar me disa pengesa, por nuk mjaftojné vetém ato duhet te dalim edhe me aksione tjera pér ti
dénuar gytetaret te cilét béjné kundérvajtje ne parkim.

Zekeria Januzaj- ka shume pune pér tu bere po tani &shté publike kemi pranuar njé numér te madh te
policeve te rijné dhe ¢do dite ne orén 8 e 30 méngjes jemi duke raportuar ekskluzivisht pér céshtjen e lirimit
te hapésirave pér lévizje te lire.

Artur Krasnigi- vazhdimisht ne komunén e Prishtinés ka ngarkime sidomos neper rruge, ajo ge na shqetéson
shpesh here démtohen tabelat e rrugéve, emértimet e tyre duam te dimé a ka ndonjé kontrolle ndaj kétyre
kompanive ge punojné neper rruge te i kthejnéd gjerat ne gjendjen e méparshme,
E dyta ne manifestime te ndryshme neper vendet tjera vendosen flamujt ne ményré te drejte neper qytete,
tek ne jané te vendosura ne ményré jo te rregullte, nése ka ndonjé zgjedhje kish gene mire me ndérhyré dhe me
i rregulluar.

Habib Qorri- kjo e flamujve vérejtje me shume te drejte, mirépo ne kuadér te projektit pér zgjerimin e ndrigimit
e kemi parapare edhe ndértimin e mbajtésve te flamurit,

Violeta Hasani- sa i pérket Prishtina parking ne zonén tone ka eliminuar probleme te shumta jemi ne pajtim me
ju pérkrahé si komune me organizimin e banoreve ge Prishtina parking me hyre neper lagjet e Prishtinés.



Pika e gjashte Situata me gené endacak ne Komunén e Prishtinés
Habib Qorri — gjendja me genté endacak ne territorin € Komunés se Prishtinés nuk éshté e mire, kemi rritje te
numrit edhe pér kundér asaj qe jemi ne vazhdimési duke u munduar ta trajtojmé kété problem. Qe nga fillimi i
mandatit kryetarit Rama problemin e pare ge e ka trajtuar pér siguri éshté trajtimi i kétij problemi, fiflimisht
éshté krijuar njé taskforce éshté kérkuar ndihme prej te gjitha organeve te cilét jané kompetent pér kété, ne
ményré ge zgjidhja e problemit me genté endacak te mos jete kérkesé vetém ne territorin € Komunés se
Prishtings dhe gjithmoné presioni prej te gjitha aneve &shté tek Prishtina. Ne né vitin e kaluar pas shpalljes se
giendjes emergjente kemi lidhur kontrate emergjente pér trajtimin e geneve endacak ku jané trajtuar 700 prej
tyre, po ashtu kemi iniciuar projektin tjetér ne 7 lloto tjera ne ményré qe te trajtohet ¢do pjese e komunés se
Prishtinés. Problemi éshté ge pas trajtimit jemi ti detyruar ti kthejmé aty ku i kemi marr dhe ata prap jané ne
rruge ne parge dhe ne raste te caktuara ka edhe sulme kafshime etj. Vitin e kaluar kemi filluar ndértimin e
gendrés pér trajtimin e genve endacak ne zonén e Hajvalise e cila éshté duke u finalizuar dhe shpresoj ge ne
pjesén e pare te kétij vitit ta funksionalizojme edhe gendrén. Strategjia dhe plani i veprimit pér genté endacak
presim ditét ne vijim qe te kemi njé ftese nga Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, pér te filluar sipas planit
te veprimit i cili éshté hartuar ne bashk&punim me organizata tjera kompetente. lavén e kaluar se bashku me z.
Gecaj kemi gene prezent ne njé raportim éshté bere njé& matje ne territorin e Prishtings nga fondacioni pér
mbrojtjen dhe te drejtat e kafshéve, sipas matjeve te tyre ka dale se diku rreth 3000 gen jané ne territorin e
Komunés se Prishtinés, éshté numér shume i madh kryesisht neper zona ku gjejné hapésiré vend pér strehim
dhe ushqgim. Ne po ashtu kemi ndértuar 24 pika ne pjese te gytetit te cilat i furnizejmé ¢do dite me ushgim dhe
ujé.
Pika e shtate te ndryshme
Hetem Kupina-ne mbledhijen e kaluar kam kérkuar ge ne te ardhmen ne piken ne te ndryshme, te gjithé ata ge
kane me adresuar ndonjé problem te adresohen ne kété pike.
Ne njé rruge Be Bardhosh me gjatési diku 100-150 metra ka filluar njé kompani me rregulluar rrugén ge 3 muaj
dhe gjate punés i ka shkatérruar rrethojén e varrezave ortodokse, kane gene ne terren inspeksioni policia, ju lus
qe te kontaktoni me kompaniné ge te filloj sa me shpejt me rregullimin e tyre. Po ashtu ne até rruge kane hedhur
réré rruga éshté mbyllur dhe nuk kane nga te kalojné qytetarét.
Melihate Sefedini- lidhur me démtimin e rrethojave te varrezave ortodokse jemi te njoftuar edhe ne, ne
bashképunim me pérfagésuesin e komunitetit serb te fshatit Bardhosh nuk ka gene i interesuar te iniciojé
procedure pér démtim prone, jané te njoftuar inspeksioni e kemi thirr edhe pérfagésuesin e kompanisé “Kema”,
qe ka bere punimet aty dhe ne bashk&punim me inspeksionin ka mbet ge kompania ne afat 5 ditésh me i kthyer
rrethojat ne gjendjen e méparshme.
Vjollca Hoti- desha te iu uroj pér themelimin e drejtorisé se re Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca. Kur jemi k&tu
desha te ngrit njé ide te re ge se shpejti te realizohet njé plan operativ menaxhim i incidentit kritik, kur kemi
parasysh se ¢cka po ndodhe ne Siri dhe ne Turgi, ge ti parandalojmé gabimet e ngjashme ne. s;tuata .eale
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